АДМИНИСТРАЦИЯ ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.02.2014                                                                                                              № 49
с. Топчиха

	Об утверждении методики расчета нормативов затрат за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях  Топчихинского района

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», методическими рекомендациями по реализации полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации по финансовому обеспечению оказания государственных и муниципальных услуг в сфере дошкольного образования, Минобрнауки России от 01.10.2013 № 08-1408, руководствуясь Уставом муниципального образования Топчихинский район, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемую методику расчета нормативов затрат за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях Топчихинского района.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2014 года.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации района от 18.06.2012 № 339 «Об утверждении методики расчета норматива затрат на содержание одного ребенка в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Топчихинского района».

4. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по социальным вопросам.

Глава Администрации района                                                        А.Н. Григорьев

                                                             УТВЕРЖДЕНО

                                                                  постановлением Администрации

                                                             Топчихинского района

                                                             от     04.08.2014 № 49
Методика
 расчета нормативов затрат за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях  Топчихинского района
1.Расчет нормативов затрат за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях Топчихинского района, определяет размер взимаемой платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях, а также при расчете соответствующего норматива затрат, определяющего размер компенсации расходов образовательной организации на оказание услуги по присмотру и уходу, категориям детей, с которых родительская плата не взимается.
2.Затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми – объем финансовых средств в год в расчете на одного воспитанника, необходимый для оказания услуг по присмотру и уходу за детьми, осуществляемых образовательной организацией, включая:

- расходы на приобретение продуктов питания;
- прочие расходы, связанные с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.
3.Расчет затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми, Pпиу, осуществляется по формуле:

Pпиу = Nпп + Nпр

Nпп – норматив затрат на приобретение продуктов питания (п.3.1 настоящей методики);
Nпр – норматив затрат на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для  обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (пункт 3.2 настоящей методики).
3.1.Нормативные затраты на приобретение продуктов питания (Nпп) складываются из стоимости суточного рациона питания одного ребенка в соответствии с установленными нормами СанПиН (Приложения 10,11 к СанПиН 2.4.1.3049-13) с учетом сезонности и для каждой категории питающихся. Ежедневное меню составляется на основе рекомендуемого набора продуктов питания с учетом калорийности для детей различного возраста и режима пребывания. Расчет нормативных затрат на приобретение продуктов питания производится по формуле:

Nпп  = Nппб х I1 х  I2 х I3 х I4
где:

Nппб – норматив затрат на приобретение продуктов питания при оказании основной услуги по присмотру и уходу за детьми (пункт 3.1.1.настоящей методики);

I1 ,  I2 , I3 , I4  - дифференцирующие коэффициенты, учитывающие различия в рационе питания для отдельных категорий детей, в том числе различия в рыночной стоимости потребляемых продуктов (п.3.1.2. настоящей методики).
3.1.1.Норматив затрат на приобретение продуктов питания при оказании основной услуги по присмотру и уходу за детьми Nппб определяется по формуле:

Nппб  = Σ ( Сi х Vi ) х D
Где:

Сi - средняя рыночная стоимость приобретения  продуктов из рациона потребления детей, рублей;
Vi  - суточный объем потребления  продуктов в рационе детей, единиц;
 D- планируемое количество дней посещения одним ребенком образовательной организации, работающей 5 дней в неделю 10 месяцев в году, на плановый финансовый год1.
3.1.2.В состав дифференцирующих коэффициентов для расчета норматива затрат на приобретение продуктов питания входят следующие коэффициенты:

I1 – коэффициент, учитывающий возраст воспитанников;
I2 – коэффициент, учитывающий режим работы организации;
I3–коэффициент, учитывающий продолжительность работы организации;
I4 – коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников.

3.2. Норматив затрат на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (Nпр), устанавливается в натуральном размере на год.

____________________________________________________________________
1-определяется с учетом оценки количества дней пропуска детьми по различным причинам.
                                 Приложение

                                                                     к методике расчета нормативов
                                                                    затрат   за    присмотр   и   уход
                                                                    за   детьми  в   образовательных
                                                                    организациях     Топчихинского
                        района

Состав дифференцирующих коэффициентов для расчета норматива затрат на приобретение продуктов питания

	Наименование коэффициента
	показатель
	коэффициент

	коэффициент, учитывающий возраст воспитанников
	для воспитанников в возрасте до 3 лет
	0,8

	для воспитанников в возрасте старше 3 лет
	1,0

	коэффициент, учитывающий режим работы организации
	для воспитанников, посещающих организации с 5 дневным режимом работы
	1,0

	коэффициент, учитывающий продолжительности работы организации
	для воспитанников, посещающих организации, работающие 10 месяцев в году
	1,0

	для воспитанников, посещающих организации, работающие 12 месяцев в году
	1,1

	коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников
	Для воспитанников, посещающих группы с режимами пребывания  до 10,5 часов
	0,8